
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Accettazione della donazione da parte della  Fondazione CARISAP di Ascoli Piceno di una vasca 
parto per le esigenze della UOC Ostetricia–Ginecologia dello Stabilimento Ospedaliero “C. e G. 
Mazzoni” dell’AST AP.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo  e del Direttore Sanitario ;

DETERMINA

Di prendere atto e di accettare, per le motivazioni dettagliate nel documento istruttorio e che qui si 
intendono integralmente richiamate, la proposta di donazione, da parte della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Ascoli  Piceno  in  favore dell’A.S.T. di Ascoli Piceno - UOC Ostetricia e Ginecologia dello 
S. O. di Ascoli Piceno “ C. E G. Mazzoni” di n. 1 vasca travaglio/parto mod. Bensberg fornita dalla ditta 
SEAGULL MEDICA srl di Bolzano (p.iva 00696670215);

Di prendere atto che il valore  del bene oggetto di donazione è pari ad € 21.000,00 + iva 22 % , come 
da offerta della ditta SEAGULL MEDICA srl  - offerta 724 del 24/07/2025, che si allega al presente atto 
e ne forma parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che l’utilizzo del bene oggetto di donazione  è subordinato al superamento con esito 
positivo del relativo collaudo tecnico che verrà svolto presso la struttura di destinazione da parte 
dell’ UOC competente. In tale sede, il donante dovrà garantire il donatario dall’evizione, che i beni 
donati sono esenti da vizi e/o difetti, mentre la ditta fornitrice dovrà garantire che le tecnologie siano 
dotate di:
o dichiarazione di conformità aggiornata con indicazione dell’ UDI – DI 
o manuale d’uso aggiornato con l’indicazione della dichiarazione di conformità aggiornata



2

Di individuare, nel titolare del centro di responsabilità di assegnazione il consegnatario dei suddetti 
beni con l’assunzione dei relativi obblighi di corretta gestione;

Di dare atto che il presente provvedimento  costituisce base per il perfezionamento del negozio 
giuridico della donazione e che lo stesso, per quanto non espressamente stabilito, fa riferimento alle 
norme del Codice Civile e delle leggi speciali vigenti in materia;

Di dare atto che dal presente  provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio di questa 
Azienda;
 
Di trasmettere copia del presente atto  per  competenza  ai seguenti  destinatari:

- Alla  Direzione della Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno 
- Al direttore UOC Ostetricia e Ginecologia Stabilimento Ospedaliero “ C. e G. Mazzoni ” di Ascoli 

Piceno  
- Al direttore UOC  Nuove Opere Patrimonio Attività Tecniche - Settore  Ingegneria Clinica- e Gestione 

Cespiti

Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 
412/91 e dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022.

Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico 
dell’AST di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo 
“allegati”)

Il Direttore Generale 
        Dott. Antonello Maraldo 

per i pareri infrascritti

     Il Direttore Amministrativo                   Il Direttore Sanitario
          Dott.  Pierluigi Gigliucci               Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio

documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

-U.O.C. Acquisti e Logistica-

Normativa di riferimento: 
- Codice Civile- Libro Secondo, Titolo V “Delle Donazioni”: artt. 769 e ss.
- L.R. n.19 del 8 agosto 2022 – “Organizzazione del servizio sanitario regionale”
- DGRM 1718 del 19/12/2022 ad oggetto “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 

agosto 2022 n. 19 (organizzazione del servizio sanitario regionale) e DGRM 1385/2022;
- D. Lgs. 36 del 31/03/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici” art. 8; 
- Direttive Asur concernenti atti di donazioni

o prot 1328 del 03/05/2004 
o prot 3508 del 16/09/2004 
o prot 744 del 19/01/2009

 Premessa:

Con nota  nr.561 del 28/10/2024, acquisita al protocollo aziendale al n. 0094079|29/10/2024|AST-
AP|S.A.G.C.|A, la Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno ha comunicato, a questa AST AP,  
la volontà di intervenire nel settore della Salute Pubblica ed in particolare mediante l’acquisto e la 
successiva donazione a questa Azienda Sanitaria  di attrezzature sanitarie per un importo massimo 
di 1,5 milioni di euro, al fine di supportare e migliorare dal punto di vista qualitativo i servizi offerti 
alla Comunità e garantire così una maggiore efficacia in termini di trattamento e cura;

Con nota prot. 95098 del 31/10/2024  questa AST AP tramite il suo rappresentante legale, al  tempo 
Dott.ssa Nicoletta Natalini, ha comunicato alla Fondazione le  proprie progettualità.  Si è proceduto, 
pertanto, ad acquisire beni ed attrezzature sanitarie;

In considerazione della disponibilità di ulteriore somma residua dello stanziamento della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno di cui al prot. 561 del 28/10/2024 sopra richiamato, con nota 
prot. 55094 del 23/06/2025 la nuova Direzione Generale di  questa AST AP,   forniva  aggiuntive 
indicazioni in ordine ad ulteriori  progetti di interesse;
 
Con  successiva nota  prot. 63826 del 17/07/2025  l’attuale Direttore, Dott. A. Maraldo,  comunicava 
ad integrazione e rettifica del prot.  55094 del 23/06/2025, l’acquisto, tra l’altro, di una vasca parto 
in acqua da destinare all’ UOC di Ostetricia e Ginecologia dello Stabilimento Ospedaliero di Ascoli 
Piceno  “C. e G. Mazzoni“.

 Motivazione :
Con nota prot.  507/2025 acquisita al prot. aziendale al n. 68029 del 31/07/2025  la Fondazione Cassa 
di Risparmio comunicava la piena formalizzazione degli atti amministrativi relativamente 



4

all’acquisizione della vasca parto individuata dall’AST di Ascoli Piceno nel modello Bensberg, fornito 
dalla ditta SEAGULL MEDICA srl  di Bolzano –p.iva  00696670215- di cui all’offerta n.724 del 
24/07/2025 sottoscritta dalla stessa Fondazione, che si allega e per la quale si riportano di seguito li 
elementi del bene di che trattasi:

offerta 724/2025 del 24/07/2025 
Donazione da parte della Fondazione CARISAP di Ascoli Piceno

CONFIGURAZIONE : 
completa di struttura autoportante, 
gonna esterna con rubinetteria, 
miscelatore, deviatore a tre 
posizioni e doccia a mano integrata, 
con filtro, zoccolo,
dotata di due maniglie in acciaio,  
sistema di disinfezione acqua in 
entrata integrato nel bordo vasca, 
macarone amovibile, completa di 
grosso scarico in rame DN 63/70 per 
lo scarico d’emergenza, di troppo 
pieno con sistema a sensore 
Acquastop (a due livelli nella 
versione con porta ) colore RAL a 
scelta

ACCESSORI  compresi
 Porta per  facilitare l’entrata e 

l’uscita 
 Interno MUST , interno con seduta 

rialzata e puntapiedi dedicati 
 Cromoterapia due faretti LED  
TRASPORTO
IMBALLO 
INSTALLAZIONE 

A carico della ditta fornitrice 

Vasca Travaglio/parto
Modello

BENSBERG

GARANZIA : 24 mesi 

In data 28/07/2025 questa UOC, procedeva a trasmettere l’offerta per la vasca parto proposta in  
donazione, comprensiva di tutta la documentazione tecnica, al Direttore UOC Patrimonio Nuove 
Opere Attività Tecniche  e al Dirigente dell’Ingegneria Clinica Aziendale  per le opportune verifiche e 
valutazioni tecniche di competenza per il necessario parere di conformità;

In data 14/08/2025 è pervenuta a questa UOC, via e-mail, dal dirigente dell’ Ing. Clinica, Ing. M. 
Orlandi, nullaosta all’accettazione della donazione con segnalazione di verifica al momento del 
collaudo della presenza della seguente documentazione ritenuta necessaria: 
 dichiarazione di conformità aggiornata con indicazione dell’ UDI – DI 
 manuale d’uso aggiornato con l’indicazione della dichiarazione di conformità aggiornata

Tenuto conto, infine, della coerenza alle direttive interne concernenti gli atti di liberalità vigenti 
presso la ex ASUR come disposto con DGRM 1718 /2022 al punto 18   dell’ Allegato “A”



5

Per quanto sopra esposto e dato atto che:
- La proposta  risponde alle esigenze cliniche di questa Azienda, 
- La donazione di cui trattasi non è subordinata a contropartite di attività di ricerca o di consulenza 

ma è effettuata ad esclusivo titolo di liberalità, ai sensi dell’art.769 titolo V capo I del Codice 
Civile, senza richiesta di corrispettivo, né sarà fonte di eventuali obbligazioni contrattuali nei 
confronti del donante;

- L’accettazione della donazione non comporta alcun onere economico e finanziario a carico di 
questa AST AP.

 Esito dell’istruttoria 

Per tutto quanto sopra, 

SI PROPONE  al DIRETTORE GENERALE

Di prendere atto e di accettare, per le motivazioni dettagliate nel documento istruttorio e che qui si 
intendono integralmente richiamate, la proposta di donazione, da parte della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Ascoli  Piceno  in  favore dell’A.S.T. di Ascoli Piceno - UOC Ostetricia e Ginecologia dello 
S. O. di Ascoli Piceno “ C. e G. Mazzoni” di n. 1 vasca travaglio/parto mod. Bensberg fornita dalla ditta 
SEAGULL MEDICA srl di Bolzano (p.iva 00696670215);

Di prendere atto che il valore  del bene oggetto di donazione è pari ad € 21.000,00 + iva 22 % , come 
da offerta della ditta SEAGULL MEDICA srl  - offerta 724 del 24/07/2025, che si allega al presente atto 
e ne forma parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che l’utilizzo del bene oggetto di donazione  è subordinato al superamento con esito 
positivo del relativo collaudo tecnico che verrà svolto presso la struttura di destinazione da parte 
dell’ UOC competente. In tale sede, il donante dovrà garantire il donatario dall’evizione, che i beni 
donati sono esenti da vizi e/o difetti, mentre la ditta fornitrice dovrà garantire che le tecnologie siano 
dotate di:
o dichiarazione di conformità aggiornata con indicazione dell’ UDI – DI 
o manuale d’uso aggiornato con l’indicazione della dichiarazione di conformità aggiornata

Di individuare, nel titolare del centro di responsabilità di assegnazione il consegnatario dei suddetti 
beni con l’assunzione dei relativi obblighi di corretta gestione;

Di dare atto che il presente provvedimento  costituisce base per il perfezionamento del negozio 
giuridico della donazione e che lo stesso, per quanto non espressamente stabilito, fa riferimento alle 
norme del Codice Civile e delle leggi speciali vigenti in materia;



6

Di dare atto che dal presente  provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio di questa 
Azienda;
 
Di trasmettere copia del presente atto  per  competenza  ai seguenti  destinatari:

- Alla  Direzione della Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno 
- Al direttore UOC Ostetricia e Ginecologia Stabilimento Ospedaliero “ C.e G. Mazzoni”  di Ascoli  

Piceno  
- Al direttore UOC  Nuove Opere Patrimonio Attività Tecniche - Settore  Ingegneria Clinica- e Gestione 

Cespiti

Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 
412/91 e dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico 
dell’AST di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo 
“allegati”)
            
                           Il   RUP     

Sig.ra Grazia Di Concetto 
AZIONE DEL DIRETTORE U.O.C. 

ATTESTAZIONE DEL DIRETTORE U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
Il Direttore della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e ne  attesta la 
regolarità. 

UOC ACQUISTI E LOGISTICA  
Il Direttore 

Dott. Pietrino Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati

1) Offerta ditta SEAGULL MEDICA srl  724/2025


	NumeroDataRep: n. 358 del 05 settembre 2025
		2025-09-04T15:01:32+0200
	DI CONCETTO GRAZIA


		2025-09-04T16:46:12+0200
	pietrino maurizi


		2025-09-05T12:27:28+0200
	Pierluigi Gigliucci


		2025-09-05T14:36:26+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-09-05T14:51:28+0200
	Antonello Maraldo




